cebat imūbus leprosus. vel q̄ tāgebat mor ticinū et hmōi. Et hoc est quō ait ap̄lus ad hebre. ix. q; cinis vitule aspsus iqnatos san ctificauit ad emundationē carnis. S; imū ditiā mētis. i. culpā nō tollebat. quia expia tio a peccatis nō potuit fieri nisi p xpm qui tollit peccata mūdi. et q; miserū passionis xpi nōdū erat pactū realiter: ille veteris le gis ceremonie nō poterāt realiter in se p̄ti nere virtutē p̄fluentē a xpo incarnatoz pas so. Sicut p̄tinet sacramēta noue legis: et iō nō poterāt iustificare et a peccatis mūdare. Poterat tñ mēs illoz p̄m in veteri lege cō iūgi xpo incarnato et passo. Et ita ex illa fi de iustificabātur. cui' fidei p̄testatō quedam erat ip̄a ceremonialiū observatio: inq̄tum erat figura xpi. Et q; etiā expiarēt illa cere monialia ab imūditijs corporalibz: erāt i figurā expiatōis peccatoz fiende p xpm.

Et sciendū fm tho p̄ma sc̄de. q. xcix. q; o' mnia pcepta legis p illa tria genera cōpre hendunt. **A**n d̄r deutro. vj. hec sūt pcepta et ceremonie atq; iudicia. q̄ mādauit dñs de' nob. **S**i qua ḡ alia i scriptura vocabula po nunt: sub illis p̄tinent. Nā iustificatōnes de q̄bus fit mētio frequēs in psalmie: possunt dici oīa pcepta legis: inq̄tū s̄t quedā execu tōes legalis iustitie. vel etiā ip̄e pene vel p̄ mia q̄ ponunt in lege trāsgressoribz et obf̄ uatoribz possūt dici iustificatōes. fm q; de' aliquos iuste punit v̄l p̄miat. testimonia aut de q̄bus d̄r i. ps. et deutro. vj. Custodi pcepta et testimonia: possūt dici vno mō ea que p̄ tinēt ad penā vel p̄miū in lege: inq̄tuz sunt p̄testatōes diuine iustitie. Vel alio mō dicū tur testimonia q̄ oñdunt auctoritatē dei p̄ci piētis. vt illud exo. xx. Audi isrl' dñs de' tu' vñ' est. Et illud gen. j. In principio creauit deus celū et t̄. **I**nter pceptū aut et mandatū est hec differētia. Quia pceptū est d̄ his que sunt de necessitate salutis fruāda. vt decalo gus. Mandatū vō quō nō ē necessariū ad salu tē. Sed q; pfectius vel pceptū p̄f̄ dici quō de' iussit p seipm. Mandatū quō p̄ alios māda uit. vt per moy sen et aaron.

Quō ad quartum. scz. S. iij.

quō p̄gruo tpe data sit illa lex: p̄siderare mi rabile ē. Fuit em̄ data lex mosayca. **I**nter legē nature et legē gratie. Et pueniens fuit rōe ista. Quelibz lex iponit' duobz generibz hominū. s. bonis et malis. Alijs tñ et alijs ra tionibus. Quō sic patet. **I**mponit' em̄ lex ma lis. s. duris et supbis: in remediū s̄ ignorāti am: et i flagellū s̄ supbiā. Per legē em̄ mali scz supbi et duri p̄vincunt' et domant'. et q; hoīes illo tpe erant tales. ideo conueniens fuit vt tempore moy si lex vetus daretur ad conuincendū eoz supbiā. **S**upbiebat em̄ homo de duobus. s. de sciētia et potētia. **P**ri

mo d scia quasi rō naturalis ei possit sufficē ad salutē. Et iō ut de hoc e' supbia pūceret pmissus ē hō sue regimī rōis absq; admicō legis scripte. Et ex hoc expimēto potuit hō discē q; patiebat defectū ratōis. qz hoies vsq; ad ydolatriā et turpissima vicia prolapsi sūt. Et iō post tps legis nature fuit necessariū dari legē scptā. s. Mosaycaz. qz p legē cognitō pccī fm aplm. Secūdo supbiebat hō tpe legis nature de potētia. qz ex arrogātia et supbia dicebat. dēst q; iubeat. nō dēst q; i pleat. Iō postq; istruct' ē p legē scriptā. cōuicta ē e' supbia de ifirmitate et ipotentia. dū iplē nō poterāt qd p legē pgnoscebāt. et iō sicut apls cludit ad Ro. viij. qd ipossibile ē rat legi i q; infirmabat p carnē. misit de' filiū suū ut iustificatō legis impleret i nobis.

Secūdo lex vet' data ē hōis i auxiliū et i signū. et i auxiliū quidē ignorātie et ipotentie. Qd qdē tūc necm fuit. qn lex natural' obscurā iicipiebat p' exuberātia pccōz. Oportebat at dare hoc auxiliū qdā ordie: ut. s. p i pfectū ad pfectū manuducēf. Et iō oportu it inf legē nature et legē gētie dari legē scriptā. Secūdo lex illa fuit data hōis i signū seu i figurā legis gē. Oīa ei illa cēmōialia figurabāt misteria xpi et eccle et sacramta q mirabilia sūt. tho. pma scde. q. xcviij. arti. vj. Et qz adueniētē vitate debet cessare figura. Et figure debent cedē figuratō. Iō cū edita fuerit illa lex ut obligaret pplm illū quo ad cēmōialia et iudicialia. vsq; ad psumatōz seu ipletōz figuraz de xpo q; iplete sunt i morte ei'. p quā psecuta est salus hoim. Un dixit circa nonā. Cōsumatuz ē: et i signū hui' velum tēpli qd tegebat interiora scissū ē mediū ad innuēduz q; velamīa figuraz deficiebāt. Iō mortua sūt illa legalia. et nūc etiā mortifera. Et sciēduz q; cū qriē quo tpe cesauerūt legalia. q; nō potuerunt fuari sine mortali pccō. Circa hoc Aug' distiguit tria tpa. Primū an passionē xpi i q; legalia non erāt mortua neq; mortifera. S; salutifera et currebāt simul cū euāgelio. Scdm tps fuit mediū inf passionē xpi et diuulgatōz euāgelij. i quo tpe legalia erāt mortua. qz nullā virtutē habebāt neq; obseruari tenebant. nō tamē erāt mortifera. qz illi qui ex iudeis erant pueri ad fidē. poterāt licite ea fuare. dūmodo non ponerēt spem salutis i eis. putātes. s. eozū obseruatiā necessariā. quasi sine legalib; fides xpi nō sufficēt ad salutē vel poss; iustificare. Et iō Paul' circūcidit thymotheū. ut habet actuū. xvj. natuz ex iudea m're ad tollēdu scādala aliquoz iudeoz cōuersoz zelatiū p obfuaōe legalīū: nō autē titū q; erat natus ex gentilibus. Nō em gentiles pueri poterāt seruare legalia sicut cōuersi iudei. Iō at voluit spūscēs. q; nō statī

inhibēt conuersis ex iudaismo ad fidez xpi obfuaō legalīū: sicut ihibet' fuit cōuersis ex gētilib; rit' gētiliū. ut ostēdēt dria i v's qz. Nā gentilitatis rit' repudiabāt tanq; sp illicit'. et a deo semp phibitus. Ritus aut legis cessabat tanq; implet' p xpi passionē: ut pote a deo in figurā xpi institut'. Tercium tps ē p' euāgelium diuulgatū: i quo legalia nō solū sunt mortua vtutē nullā hntia. S; etiā mortifera. ita q; pccm mortale ē illa seruare. Et rō hui' ē fm Tho. pma scde. q. ciiij. arti. iij. Quia omīs ceremonie sūt qdā pte statōes fidei i qua p'stit interior cultus dei. Pōt aut hō fidē interiorē ptestari factis. sic et verbis: et i utraq; ptestatōe si aliqd hō falsū ptestat': peccat mortalr. Quis at sit eadē fides quā hēm' de xpo. et quā habuerūt p'es v'etis testamēti. tñ qz ipi p'cesserunt nos seq'mur: eadē fides diuersis v'bis significat ab eis et a nob. Nā ab eis dicebat. Ecce v'go cōcipiet et pariet. Et nos dicim'. Virgo concepit. virgo pepit. Item representando p verba p'eteriti t'pis quod illi p verba futuri t'pis. Similr cēmōie veteris testamēti figurabāt xpm nascituz. passuz: et huiusmodi Sacramēta aut noui testamēti signāt ipm ut natum et passum. Sic ergo peccaret mortaliter qui nunc suam fidem ptestando doceret xpm nasciturum. passuz: et huiusmodi quod antiqui pie et veraciter dicebant: ita nūc peccaret et mortaliter. si quis ceremonias legis seruaret: quas illi antiqui pie et fideliter obseruabant. Quod autē dicit Baruch. iij. Dic est liber mādatoruz: et lex que est in eternum: intelligit lex eterna illa q'tū ad moralia simpliciter et absolute. q'tum vō ad ceremonialia est eterna scdm figuratum non figurā.

Sciēduz q; Hiero' et Aug' i hac mat'ia fuerūt cōtrē opiniois. Hiero' em distigues tñ duo tpa circa illa legalia. dicebat q; an passionē xpi i q; legalia erāt mortua s; nō mortifera. Aliud p' passionē i quo erant et mortua et mortifera. ita q; non poterāt fuari sine mortali pccō. Et sic dicebat. q; p' passionē nūq; apli fuauerūt legalia fm vitatē. s; qdā pia simlatōe ne. s. scādalarēt iudeos et eoz puerfionē ipebiret: que simulatio intelligēda ē fm Tho. non q; illos actus non facerēt scdm rei veritatem: s; quia nō faciebant tanq; legem obseruantes. Sicut si quis abscederet pelliculā mēbri virilis ppter sanitatē. nō causa circūcisōis faciēte s; indecēs vidēt dicē fm tho. q; apli ea occultarēt ppter scandalum. que p'tinent ad vitatē vite. et doctrine: et q; vterentur simulatōe in pertinentibus ad salutēz fidelīū

Dicit etiā Hieronim'. q; Petr' simulatorie sub'hebat se a gētib; puerfis. cum esset antiochie: ut habetur ad Gal. scdo. ut vitaret

scandalū iudeorū quoz aplus erat. Unde in hoc nō peccavit petrus et paulus simulato- rie eū reprehēdit ut vitaret scandalū genti- liū quoz erat aplus. Sed aug⁹. hoc impro- bat. qz paul⁹ i canonica scriptura. s. ad gal. ij. in q̄ nephas est credere aliqd falsū: dicit. qz petrus reprehēnsibilis erat. An verū ē fm tho. p⁹ aug⁹. qz petrus peccavit: et paul⁹ nō si latore s; vere reprehēdit. non autē peccavit petr⁹ in hoc qz ad tēpus legalia obseruauit. qz sciebat sibi licere tanq̄ ex iudeis cōuerso. Sed in hoc peccabat. qz in obseruatiōe legalitū nimia diligentiā adhibebat ne scābalizaret iudeos: ita qz ex hoc sequebat scandalū iu- deoz. Magis tenet aug⁹ i hac materia. Ad hoc etiā facit qd dicit grānus. ij. q. vij. Te- stes. s. si. Paulus petrū rēphēdit q̄ erat p̄n cept aploz. Et nō dāf intelligi. qz subditi pos- sūt reprehēdere suos p̄latos: si reprehēnsibiles sūt: s; hoc facile refellit si vñ sit reprehēsus atēdatur. Petrus cogebat gētes iudaiizare. s. facto suo et a veritate euāgelij recedere. cū iudeis gregē faciēs et actibz gētiliū se subē- hēs latēter. Par autē est i se a fide exorbitare: et alios a fide deice exēplo vel verbo. Nō ergo ex hoc ostendit qz p̄lati possint a subdi- tis accusari: nisi cū exorbitauerit a fide vel alios ex orbitare fecerit. Ad hoc etiā facit bi. nona. Si ad sacras. tñ in illa nimia p̄de- scēsiōe circa legalia nō dicit peccasse mor- taliter s; venialiter fm thomā.

De p̄ceptis moralibz ipius legis in cōi et supadditis. Capitulum tertium.

De moralib⁹ p̄ceptis veteris legis. de modo implēdi ea. utz cadat sub p̄cepto: et d̄ tripli- ci eoz differētia sub q̄ p̄reben- bun^t act⁹ omniū virtutū. et si implē ea i ca- ritate ē in p̄cepto. et si sūt dispēsabilia. et q̄a ista sūt difficilia ad cognoscendū: ideo cum p̄s. orandū ē. Da mihi intellectū et scruta- bor legē tuā: et custodiā illā i toto corde meo nō sufficit qz deus dederit nobis legē nature et scripture. s. moysaice. fm illud eccl̄i. xvij. Addidit illis disciplinā et legē vite hēbita- uit eos: nisi det intellectū ei⁹. Lex d̄ a legē- do qz sepe debet legi. S; legere et nō intelli- gere est negligē. Human⁹ autē intellect⁹ defa- cili erat. sicut patet i doctoribz iudeoz anti- quis et nouis male intelligētibz legē. non so- lū quo ad ceremonialia: s; etiā quo ad mo- ralia. ut patet math. v. et. vij. c. Oportet qz qz deus det intellectū ad ipam intelligendū. q̄ ad ceremonialia fm spiritualē intellectum fm quē adhuc debet obseruari: puta. qz non comedant carnes porcine. i. qz nō habeant mores lasciu. Et tū ad moralia fm sensū literalē verū. et de ipsis moralibus tria rē- tendā sunt.

Et moralitas faciēdi ea cognoscat. ibi. da mihi intellectum.

Et varietas iubēdi ea perquiratur. ibi. et scrutabor legem tuam.

Et caritas implēdi ea adhibeatur. ibi. et cu- stodiam illam.

Precepta moralia sūt de. s. j.

actibz virtutū: s; act⁹ human⁹ nō p̄t eē vir- tuosus nisi fiat cū debito modo. Mod⁹ autē virtutis fm phm. in. ij. ethi. p̄sistit in tribz. Prīmū ē ut opef sciēs et hoc iudicat tā a le- ge diuina q̄ humana. Ad em̄ quis facit om- nino nesciēs se illud facere: nō meref p̄miū et in malis nō meref penā si ē ignorātia i- vincibilis: als sec⁹. debet ergo quis fuare p̄- cepta sciēs illa eē p̄cepta. Secūndū qd p̄- tinet ad modū virtutis ē ut opef volēs v̄e- ligēs. i. q̄ importat duplex mot⁹ interior. s. volūtatis et intētionis. Et ista duo quīs n̄ diiudicat lex humana. Eoz legislator: ipius s. legis hūane ē hō. q̄ nō habet iudicare de i- terioribz actibz q̄s nō videt: s; de exterioribz.

Lex tñ diuina diiudicat. qz de⁹ q̄ ē hui⁹ legis- latoz: iudicat etiā de interioribz actibz q̄s vi- det. Lex em̄ humana nō punit volentē occi- dere: s; lex diuina punit. Et nō d̄ math. v. qui irascit f̄i suo reus erit iuditio. et similiter i bonis opibus malā intētiōz. iuxta illud. Ne faciatis iustitiā vestrā corā hoibz ut videā- mi ab eis. math. vij.

Tertiū qd p̄tinet ad modū v̄tutis ē ut firmiter et imobiliter opef s. in p̄posito. Et ista firmitas p̄tinet ad habi- tū. ut. s. aliq̄s ex habitu radicato opef: et istō nō diiudicat nec a lege hūana nec diuina. s. ut puniat ex defectu hui⁹. S; si debet homo merezi in obseruando aliquod p̄ceptū: oportz qz et istud obseruet. i. qz act⁹ ei⁹ p̄cedat ex ha- bitu v̄tutis infuso: nō tñ trāsgressor ē p̄cepti vnde mereat penā a deo nō habēdo habitū v̄tutis: cui⁹ actū opaf. Donorās ei pentes qd p̄tinet ad p̄ceptū quartū. et ē act⁹ p̄tatis: quīs nō habeat habitū illi⁹ v̄tutis. s. pie- tatis. qd semp ē cū ē i aliquo mortali pecca- to: utiqz nō meref ex hoc p̄miū a deo: nō tñ peccat mortaliter i hoc. Et sic q̄tūz ad illud modus virtutis nō cadit sub p̄cepto legis.

Intētio ei⁹ legislatoz ē d̄ duobz. Et nū ē id ad quod itendit p̄ p̄cepta legis iducē: et hoc ē virtus. Aliud ē id de q̄ intēdit p̄ceptū fer- re. hoc est qd ducit et disponit ad virtutem scz act⁹ virtutis. Nō em̄ ē idem finis p̄cepti. et id de quo p̄ceptū daf. Sicut et i alijs rebz nō ē idem finis et illud qd ē ad finē. Ergo i- telligere debem⁹ circa legē qz oportet implē p̄cepta eius sciēter cognoscēdo ea. libēter n̄ ex tristitia vel coacte faciēdo recta intētiōe non sinistra implēdo. firmiter habēdo ha- bitū virtutis. ut mereamur. hec be. tho. p̄i- ma scde. q. c. arti. ix.

384

De varietate moralium. §. ij.

quibus iubent in lege actus omnium virtutum perquirere dicitur. ait psalmista. **Scrutabor legem tuam.** Morale dicitur a more. **Mores proprie dicuntur actus humani qui conveniunt rationi.** Et hi sunt boni actus. **Actus autem humani qui discordant a ratione. non mores sed mali mores dici debent.** **Moralia ergo precepta sunt de his que pertinent ad bonos mores. que sunt conveniunt rationi.** **Quod autem iudicium rationis humane. cum a naturali ratione aliquid derivet. necesse est quod omnia precepta pertineant ad legem naturalem.** **Officium tamen. Et prout sic dividitur. quod moralium legum quodammodo sunt fundamenta: quodammodo sunt superaddita. quodammodo sunt addita vite virtuali.** **Et in primo libro. prima secunde. quod c. arti. xj. dicitur. quod moralium triplex est gradus. quodammodo est simplicissima adeo manifesta. quod editio non indiget. sicut mandata de dilectione dei et proximi et hominum: que sunt quasi fines preceptorum. **Finis autem in operabilibus est principium operandi. sicut in virtute.** **Et ideo hec precepta simplicissima dicuntur fundamenta quod est primum in edificio. et in his nullus potest errare secundum iudicium rationis.** **Preceptum etiam de fide habenda presupponit ad decalogum.** **Sicut et preceptum dilectionis.** **Sicut enim prima precepta legis nature propria sunt per se nota habenti rationem naturalem et promulgatione non indigent. ut quod nemo est sine deum et quod bonum est faciendum. **Ita et credere in deum est per se notum ei qui habet fidem: et non indiget alia promulgatione. nisi infusione fidei.** **Quedam vero ex moralibus preceptis sunt magis determinata quam rationes statim quilibet popularis potest de facili videre.** **Et quod in paucioribus habet pertinet humanum iudicium perverti. ideo ista editio indiget.** **Et hec sunt precepta decalogi data seu promissa a deo per seipsos populo. quedam vero sunt quorum ratio non est adeo manifesta per se: sed solum sapientibus.** **Et ista sunt precepta moralia superaddita decalogo. edita a deo populo per Moysen et aaron.** **Et quod ea que sunt manifesta sunt principia cognoscendi rationem eorum que non sunt ista manifesta.** **Et ista moralia superaddita decalogo: reducuntur ad decalogum per modum cuiusdam additivis ad ipsa.** **Et ad quodlibet preceptorum decalogi reducuntur aliquid superaddita: ut infra declarabitur.** **Utraque tamen genera preceptorum. sicut illa prima simplicissima. et ista superaddita continentur in decalogo sed diversimode.** **Nam prima propria continentur in preceptis decalogi. sicut principia in conclusionibus primis.** **Superaddita autem que per sapientes cognoscuntur. continentur in eis sicut conclusiones in principiis.** **Ipsa autem precepta moralia sunt de actibus omnium virtutum.** **Nam peccatum secundum Ambrosium est transgressio legis divine.** **Quodlibet autem peccatum est contra aliquam virtutem directe.** **Et contra aliquid preceptorum.** **Pro hoc declaratio dicitur. b. Tho. prima secunde. quod c. arti. secundo. quod cum lex omnis ordinatur ad bonum commune. ut patet ex diffinitione legis. precepta legum diversificantur secundum diversos modos communitatum.** **Et in primo in sua politica docet alias leges dandas in civitate que regitur per populum aliam in civitate que regitur per aliquos po-******

tes de civitate. **Est autem alius modus civitatis ad quem ordinatur lex humana.** **Et alius ad quem ordinatur lex divina.** **Lex enim humana ordinatur homines ad civitatem civilem que est hominum ab invicem. homines autem ordinantur ab invicem per actus exteriores quibus invicem conveniunt.** **Omnia autem civitatis pertinent ad rationes iusticie que est directio conversationis humane.** **Et ideo lex humana non ponit precepta nisi de actibus iusticie. et si precipiat actus aliarum virtutum. ut quod non fiat adulterium quod pertinet ad castitatem: hoc non facit nisi in quantum assumit rationem iusticie. ut quod per adulterium fit iniuria alteri.** **Et civitas ad quam ordinatur lex divina. est hominum ad deum in presenti vita vel futura.** **Et ideo lex divina promittit de omnibus actibus: per quos homines bene ordinantur ad conversationem cum deo.** **Homo autem coniungitur cum deo mente siue ratione in qua est dei ymago.** **Et ideo lex divina dat precepta de omnibus illis per que ratio sit bene ordinata. hoc autem est per actus omnium virtutum.** **Nam virtutes intellectuales ordinantur bene actus rationis circa passiones interiores. et morales circa actus exteriores.** **Et sic de actibus omnium virtutum precipit. ita tamen. quod actus que sunt de necessitate virtutis sine quibus non potest virtus consistere: sunt sub obligatione precepti.** **Et qui sunt de bene esse. seu perfectione virtutis: non sunt in precepto sed sub consilio.** **Et quibus precepta decalogi sunt solum de actibus iusticie.** **Nam prima tria sunt de actibus virtutis patrie. Que est pars iusticie potissima.** **Quartum est de actu pietatis que est etiam pars iusticie.** **Alia sex sunt de actibus iusticie essentialiter cum precepta de actibus aliarum virtutum dantur in aliis moralibus preceptis legis. que pertinent ad propria civitas. ut de dilectione et fide vel ad superaddita.** **Que quod (ut dictum est) continentur reductivum in decalogo.** **Deo etiam isto modo precipit in ipso decalogo et alia precipi.** **Deo autem magis in decalogo dantur precepta de actibus iusticie expresse quam de actibus aliarum virtutum. quia cum preceptum importat rationem debiti. Et decalogi precepta sunt que statim mens humana intelligit observanda. magis apparet omnibus rationem debiti in actibus iusticie. que est alterum quam in actibus aliarum virtutum.** **Magis enim quilibet cognoscit se debere abstinere ab offensa proximi. Et deum honorare quam quod debeat uti prudentia. fortitudine. aut temperantia.** **De quibus tamen virtutibus et aliis dantur in lege precepta.** **Scrutanda est ergo lex. id est diligenter investi-ganda: ut inveniatur actus omnium virtutum: que nobis precipiuntur.**

De observatōe eorum. §. iij.

cum dilectione et sine dispensatione ait psalmista. **Custodiā illam scilicet legem in toto corde meo.** **Custodire in toto corde. est observare toto affectu et dilectione.** **Non enim sufficit ad salutem custodire seu servare omnia mandata decalogi**

et supabbita nisi fiat in caritate. ut bñ iaco
 bi. ij. Qui tota legē suaverit. offēdat aē i v
 no. i. in caritate q̄ vnit nos cū deo: fact' ē o
 mniū re'. i. dānabit: ac si nullū fuasset mā
 datoy. Seruāto tñ qd̄cūq; p̄ceptoy nō exi
 stēs i caritate: puta. honorādo p̄ntes: non
 peccat nec ex hoc damnaf. qz honorauit p̄
 entes in caritate nō existēs. S; ex hoc q nō
 habuit caritatē. nec se exercuit i actibz eius
 cuz debuit. **P**ro maiori aut dclaratōe ho
 rū dicit. b. tho. p̄ma scde. q. c. arti. x. q actus
 caritatis p̄ dupliciter p̄siderari. Uno mō
 fm q' ē qd̄az act' p se. Et hoc mō cabit sō p̄
 cepto legis. qz de hoc dat spāle p̄ceptū. i. di
 liges dñm deū tuū et diliges primū. Et q̄tū
 ad hoc verū dixerūt illi q dixerūt q modus
 caritatis cabit sub p̄cepto. Nō em̄ ē impossī
 bile obseruare hoc p̄ceptū qd̄ ē de actu cari
 tatis. qz p̄ se hō disponē ab caritate habē
 bā. q cū eā habuerit: p̄ ea uti. Alio mō p̄
 p̄siderari act' caritatis. fm q' ē mob' actūū
 aliaz virtutū. i. fm q' act' aliaz virtutū or
 dinant ad caritatez q' ē finis p̄cepti. Et hoc
 mō verū ē qd̄ dixerūt alij. i. q' modus carita
 tis nō cabit sub p̄cepto. hoc ē dictū. q' sub hoc
 p̄cepto honora patrē tuū qz. nō includit q
 honoret patrē ex caritate: s; solū q' honore
 tur. Et qui honora patrē nō habēs carita
 tē: nō efficit trāsgressor p̄cepti de honoratōe
 pentū: et si sit trāsgressor p̄cepti q' dat de di
 lectōis actu vñ penā meref. Quis g' q' hono
 rat p̄ntes teneat ex caritate honorare: hoc
 tñ nō ē ex vi hui' p̄cepti. Diliges dñm deum
 tuū ex toto corde tuo. qd̄ intelligit' ut oīa a
 cta referant in deū. Et cū ista sint duo p̄ce
 pta affirmatiua. i. de honore pentuz et d̄ di
 lectōe nō obligātia ad semp: p̄nt p̄ diuersis
 t̄pibus obligare: ita p̄ p̄tingere q' implens
 p̄ceptū de honore pentū: nō tūc trāsgredia
 tur de obmissione caritatis in deū. **O**portz g'
 p̄cepta custodire in toto corde. i. i caritate si
 qd̄ vult saluari. qd̄ aut bñ mat̄. xiv. Si vis
 ad vitā igredi sua mādata. intelligit' nōso
 lū de mādati decalogi: s; etiā de alijs iter q
 p̄cipuū ē illud de caritate. **D**ebēt etiā sē
 per custodiri p̄cepta moralia. qz idispensa
 bilia sē. vñ. ps. Custodiā legē tuā semp i se
 culū seculi. **P**ro cui' dclaratōe dicit. b. tho.
 p̄ma scde. q. c. arti. viij. q' in p̄ceptis debet fi
 eri dispēlatio. qñ occurrit aliq̄s p̄ticularis
 casus i quo si verbū legis obfuef: p̄riaē in
 tentōi legislatoris. **I**ntentio aut legislatoris
 cuiuscūq; ordinat p̄ncipaliter ad bonū cōe.
Secūdo ad ordinē iustitie vtutis. fm q' bo
 nū cōe p̄seruat. Et ad ipm puenit. **S**iqua
 g' p̄cepta danē. q' p̄tineāt obseruatōez boni
 cōis vel ordinē iustitie et vtutis: huius. p̄ce
 pta p̄tinent inēctōne legislatoris. Et ideo ibi
 dispensabilia sūt: puta. si poneref i aliqua ci